Archiepiscopus Tucumanensis

Venerabiles Patres, dilectissimi Fratres,

Loquor nomine aliquorum episcoporum Argentinae.¹ Quamvis certe datur ius ad libertatem religiosam exercendam, tamen existunt limites huius exercitii sicut schema exponit in doctrina de libertate religiosa ex ratione desumpta.

Sed cum ibi exponuntur causae exceptionem facientes ab exercitio libero religioso, schema praesentat quoddam principium quod nimis probat, propter suam diffusam et illimitatam significationem, et videretur dicendum ipsum principium de facto impedire mandatum Domini Nostri Iesu Christi praedicandi Evangelium omni creaturae.

Loquor de sequentibus verbis schematis in pag. 10, linn. 5 ss. ubi dicitur: « Exercitum ergo religionis in societate legitime non potest prohiberi coercitiva interventione potestatis civilis, nisi perturbet pacem publicam ... etc. etc. ».

Dubium est circa verba: « ... nisi perturbet pacem publicam ». Quid vero significat phrasis « pax publica »? Estne fortasse tranquillus et communis status morum iam existens, i. e. ordo externus et socialis iam stabilitus? Sed ex hoc solo, non eo ipso colligitur statum illum tranquillum, externum et socialem esse fundatum in iustitia iuxta ordinem naturae hominis.

Praeterea quid vero significat « publica pax », quatenus « publica »? Estne tranquillitas externa et socialis maioritatis personarum, vel etiam minoris partis ipsarum, vel etiam parvae partis, sed non despicienda, alicuius societatis?

Si haec phrasis « publica pax » hic non ampliori modo et concrete specificatur, tunc Concilium Vaticanum II statuet principium quod nimis probat, et erit, in mundo, periculum magnum exsistens, sicut anceps gladius, praesertim si ibi iudex ad determinandum sensum authenticum phrasis « pacis publicae » est potestas civilis sicut traditur in ipso schemate.

Si « pax publica », sine addito, significat tranquillus status rerum iam exsistens seu ordo externus socialis, iuxta hoc principium doctrina Christi, in mundo pagano et imperio Romano in initio praedicationis, non habebat ius ad libertatem praedicationis ipsiusmet quia perturbabat,

vere in suis principiis fundamentalibus, ordinem externum et sociale tunc exsistentem, et tranquillitatem paganismi et Imperii Romani.

Et in ipso initio praedicationis discipulorum Christi in Ierusalem, licet magistratus et ministri « timebant populum ne lapidarentur », princeps sacerdotum, quia discipuli Iesus avertabant populum post se, praecepit eos ne docerent populum quia iam replebant Ierusalem doctrina sua, et ipsi apostoli respondent: « Oboedire oportet Deo magis quam hominibus » ...²

Idem possent dicere actuales Status athei quia religio v. g. catholica vel alia perturbat tranquillitatem socialem communiter iam exsistentem in illis locis cum atheistico sensu. Ita iudicant auctoritates illorum locorum quoad exercitium liberum cuiusque religionis.

Idem esset de recenti perturbatione, secundum periodisticam informationem, in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis, propter sic dicta iura nigrorum, ad stabiliendam plenam aequalitatem iurium omnium hominum *cuiusque*³ coloris vel stirpis illi sint.

Ibi datur in aliquibus locis, quaedam perturbatio pacis publicae, vel tranquillitatis externae et socialis, etiam cum destructione vitae hominum et etiam ...⁴ rerum. Et fundamentum huius perturbationis pacis seu tranquillitatis externae et socialis est, in suis fundamentis, adimpletio mandati fraternitatis et aequalitatis contenti in doctrina Domini Nostri Iesu Christi, et de facto a non paucis hominibus non admissa, etiam violenter reiecta.

Ergo hic, in hoc casu, iuxta hanc exceptionem schematis ad utendum libertate religiosa (i. e. « nisi perturbet pacem publicam » sine addito) videtur non esse licitum illam restorationem aequalitatis iurium omnium hominum cuiuscumque coloris vel stirpis ipsi sint, ubi datur perturbatio pacis publicae.

Etiam iuxta illam exceptionem (« nisi perturbet pacem publicam » sine addito) non fuisset licita Sacrae Crucis Militia (le crociate) in medio aevo quia sensus religiosus ipsius Militiae vere perturbabat pacem publicam in dominio Mahometanorum illius regionis et temporis.

Idem dicendum esset de liceitate (hoc modo non agnita) abolitionis servitutis humanae (la schiavitù) facta diversis temporibus historiae humanae propter doctrinam evangelicam Domini Nostri Iesu Christi, quia ipsa permutatio socialis perturbabat magis vel minus pacem publicam.

Et ita porro de quibusdam aliis factis ex historia sumptis.

Tamen schema *de Ecclesia in mundo huius temporis*, in cap. V, loquens « de communitate gentium et de pace promovenda », docet in suo textu haec verba: « pax nunquam est quidquam factum, sed semper aliquid faciendum ... ».

Et Dominus Noster Iesu Christus dedit mandatum praedicandi Evangelium omni creaturae. Certe haec omnia intelliguntur pacifice facienda. Sed solum factum tranquillitatis externae et socialis in aliqua societate nequit esse impedimentum ut detur quaedam psychologica excutio religiosa ad modum evolutivae permutationis in melius iuxta naturam humanam impulsam versus suum proprium progressum.

Ergo erit necessarium vel mutare verba « nisi perturbet pacem publicam », vel addere eis aliquid specificans ita ut significet non quaecumque pax vel tranquillitas externa et socialis de facto existens in quovis loco, sed pax naturaliter legitima i. e. consentanea naturae humanae et eius recto progressui, seu fundata in principiis superioribus seu in ordine morali a Deo insito ipsae naturae humanae.

Sic, quamvis non generaliter admissa in aliquo medio sociali, non impeditur quaecumque humaniter legitima et non violenta evolutio seu permutatio in melius, sive iurium, sive morum hominum et eius societatis iuxta principia naturalia magis ac magis evoluta, quae semper erunt concorditer consentanea cum doctrina Domini Nostri Iesu Christi.

Ergo concludo proponendo ut aut expungantur verba sequentia: « vel perturbet pacem publicam », et suo loco scribantur alia, v. g. « vel perturbet publice ordinem naturae *hominis*⁵ a Deo insitum » aut aliquid simile; vel etiam ipsa verba « perturbet pacem publicam » specificentur ita, nempe « vel perturbet legitimam et naturalem pacem publicam », aut aliud similiter et melius. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² (*Act. 5, 29*). ³ cuiuscumque.
⁴ cum destructione materiali sive domorum sive aliarum. ⁵ humanae.

Venerabiles Patres,

In pag. 44 relationis sic¹ legimus: « Inter doctrinam scripturisticam et conceptum modernum libertatis religiosae in societate humana magna percipitur veluti distantia ».

Rebus ergo sic stantibus, ad talem distantiam abolendam vel saltem breviandam alterutra patebat via: aut conceptum modernum dijudicare et conformare ad mentem doctrinae scripturisticae, aut Sacram Scriptu-

ram ad suffragandum conceptum modernum quoquo modo distrahere ac veluti detorquere.

Iamvero, hanc alteram viam schema nostrum inivisse non dubito. Nam:

...² Thesis vere nova et, ut ita dicam, nevralgica quae toti schemati, licet inexpressis verbis, subiacet eiusque veluti animam constituit, haec est: « Homo habet verum (scil. reale minimeque putativum) et obiectivum (ergo: non tantummodo subiectivum) ius naturale — fundatum enim asseritur in ipsa dignitate personae humanae, i. e. in illa iurium summa quam Auctor naturae Deus omni homini inalienabiliter concessit — ius naturale ut sine ullo impedimento externo possit externe manifestare et propagare, etiam inter asseclas unius verae religionis, suas ideas religiosas et morales, licet obiective falsas aut malas, dummodo ipse sit in bona fide et agat intra limites ab auctoritate civili statutas intuitu ordinis publici ».

Neque obiiciant auctores schematis se libertatem religiosam sumere tantummodo in sensu « iuris ad immunitatem a coercitione externa ». Quibus ita respondendum censeo: *re intimius perpensa*³ et seposito omni lusu verborum, illud, quod statuitis, ius ut ego non impediatur ab aliqua actione ponenda est aliquid negativum, relativum et consequens, quod exigit omnino iustificari et fundari in aliquo positivo, absoluto et antecedenti, videlicet in iure quo ego potior illam actionem libere ponendi. A. v.: mea immunitas à coercitione externa, seu melius officium quo alii tenentur ne meam libertatem externalm coarctent, non est nisi consequentia et quasi protectio mei anterioris iuris, aliunde profecto demonstrandi.

Unde stat punctum nevralgicum a me superius indicatum, quod debebat aut ratione aut Revelatione aut utraque simul ab auctoribus schematis demonstrari. Nunc autem demonstrationem ex Revelatione in schemate allatam equidem opinor non esse validam.

II. *Animadversiones generales*: 1) Mirum profecto videbitur quod schema, dum lucem e divina Revelatione invocat, omnino praetereat lucem S. Traditionis, ad eamdem Revelationem aequo iure ac Scriptura pertinentis. Suspici fortasse quispiam potuerit ita *evenisse*,⁴ quia Traditione aegre componi posse videtur cum thesi fundamentali schematis!

2) Sex illi textus, qui e Vetere Testamento citantur, probant quidem libertatem hominis *psychologicam* in adhaerendo vero Deo, sed nihil amplius. E contra plurimi silentur loci Veteris Testamenti in quibus Deus ita loquens aut agens inducit ut hominibus et populis falsarum religionum nullo pacto recognoscere probetur ius aliquod naturale propagandi suas falsas ideas!

3) Sed etiam doctrina Novi Testamenti exponitur modo unilaterali et manco, praetermissis videlicet illis locis qui ad rem nostram aliquid conferrent, sed non in sensu schematis.

Nihil v. g. legimus de illa « eleutheria », seu libertate in Christo filiorum Dei, ad mentem S. Pauli ...⁵, S. Ioannis ...⁶ et S. Iacobi ...⁷, quae est unica libertas religiosa admissa ut legitima in Nova Æconomia, cum in veritate revelata fundetur.

Item non commemoratur Christus Dominus avertens fideles a pseudochristis et pseudoprophetis ...⁸; minitans incredulis Corozain et Capernaum ...⁹, necnon et Iudaeis ...¹⁰ licet arbitrentur obsequium se praestare Deo, praedicationem apostolorum impediendo eisque mortem inferendo ...¹¹. Non commemoratur Christus loquens de inimico homine zizania spargente et de messoribus ea ad comburendum alligantibus ...¹²; de domino excludente a sua coena invitatos qui invitationem detrectaverint ...¹³; necnon de fratre tamquam ethnico et publicano habendo quippe qui Ecclesiam audire noluerit ...¹⁴

Nihil in schemate legimus de S. Paulo tam severo contra eos « in quibus deus huius saeculi excaecavit mentes infidelium » ...¹⁵, contra magum Elimam in insula Cypro ...¹⁶, contra denique iudaizantes qui rectae Galatarum fidei errores superseminabant ...¹⁷

Nihil de S. Ioanne tam severo contra pseudoprophetas et antichristos seductores fidelium ...¹⁸

Uterque autem apostolus contra « errantes et in errorem mittentes » ...¹⁹, contra « lupos rapaces », viros scil. « loquentes perversa ut discipulos abducant post se » ...²⁰ durissime loquitur, iubetque ut corripiantur, ut vitentur, ut vel salutatione et communione mensae priventur ...²¹

Haec autem omnia inexplicabilia forent si Christus Dominus, si Paulus et Ioannes agnovissent in falsa praedicantibus ius verum ac proprium, et quidem fundatum in naturali dignitate personae humanae, suas ideas propagandi inter christianos. Nisi dicas sive Christum, sive Paulum, sive Ioannem falsos praedicatores sui temporis omnes in mala fide versari supposuisse, quemadmodum, e converso, nos nostri temporis omnes in bona fide versari supponimus!

III. Animadversiones particulares. 1. Textus biblici citati in n. 9 schematis non probant libertatem religiosam in sensu schematis, scil. neque ut ius naturale propagandi religionem quamcumque homo veram censuerit, neque ut ius immunitatis a coercitione externa in suae religionis externa manifestatione. Id unum, ad summum, probant: libertatem psychologicam actus fidei ex parte eorum qui veram amplectuntur religio-

nem. Quod quidem nemo umquam negavit, neque in quaestionem nunc venit.

Quaedam praetermitto²²...

c) Ex effatu ...²³ « Reddite ergo quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo » ...²⁴, sequitur quidem non posse Caesarem exigere a subditis aliquid contrarium iuribus veri Dei — de Deo enim vero, non autem de diis putativis, Christus loquitur —, at minime sequitur non posse Caesarem subditos iustis mediis urgere ad iura veri Dei explenda!

In pag. 14 legitur²⁵: « ... inconcussa semper mansit Ecclesiae doctrina, neminem esse ad fidem cogendum ». *Utile.*²⁶ Sed pariter inconcussa mansit — saltem hucusque — Ecclesiae doctrina errantes, licet bonae fidei, ius nullum habere verum ac proprium ad propagandos suos errores inter catholicos, et proinde eos a tali propagatione esse aut iustis mediis impediendos aut, ad summum, tolerandos; aiente Pio XII: « Ciò che non risponde alla verità e alla norma morale non ha oggettivamente alcun diritto né all'esistenza, né alla propaganda, né all'azione »...²⁷

2) Textus biblici citati in n. 10 schematis aut nihil ad rem nostram probant, aut probant tantummodo vel libertatem psychologicam actus fidei vel Christum Dominum tam esse misericordem et patientem ut toleret errantes et malefacientes in hoc mundo, nullum profecto eis ius recognoscendo ...²⁸

Concludo. Nn. 9 et 10 schematis aut integri reficiantur, ita ut solide probetur quod schema probare intendit, aut integri — et melius esset — supprimantur. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ In relatione ad schema (pag. 44). ² I. Fundamen-

mentum. ³ rebus intimius perpensis. ⁴ esse factum. ⁵ (cf. Rom.

6, 18 ss.; 7, 24; 8, 2. 21; 2 Cor. 3, 17; Gal. 4, 31; 2 Tim. 1, 9 etc.). ⁶ (Io. 8,

32, 36). ⁷ (Iac. 1, 25; 2, 12). ⁸ (Mt. 24, 11-24). ⁹ (Mt. 11, 20-24).

¹⁰ (Io. 15, 18-25). ¹¹ (Io. 16, 2). ¹² (Mt. 13, 24-30). ¹³ (Lc. 14,

15-24). ¹⁴ (Mt. 18, 17). ¹⁵ (2 Cor. 4, 4). ¹⁶ (Act. 13, 8). ¹⁷ (Gal.

5, 11). ¹⁸ (1 Io. 2, 18 ss.; 4, 1 ss.). ¹⁹ (2 Tim. 3, 13). ²⁰ (Act.

20, 31). ²¹ (cf. 1 Cor. 5, 5-11; 2 Thess. 3, 14-15; 1 Tim. 1, 19-20; 2 Io. 7-11).

²² Notata velim sequentia: a) Rom. 8, 21 perperam citatur (pag. 13, lin. 36), quia ibi sermo est non de christianis, sed de creatura irrationali perventura, et ipsa, ad liberationem e servitute, quam liberationem secumferet futura gloriatio filiorum Dei. b) Libertas ad quam in Gal. 5, 13 vocati dicuntur christiani (pag. 13, lin. 35), est liberatio a iugo legis mosaicae. Ergo agitur de uno tantum adspectu, et quidem historice valido pro solis iudeo-conversis, libertatis christiana. ²³ Mt. 22, 21.

²⁴ (pag. 13, 37) et ex citatione Rom. 13, 5: « Ideo necessitate subditi estote non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam » (pag. 14, lin. 3). ²⁵ d) Utique.

²⁶ (pag. 14, linn. 15-17). ²⁷ (A.A.S., 1953, p. 788). Unde non est

undeaque verum quod scribitur in schemate pag. 14, linn. 18-23. ²⁸ In specie haec notentur: a) « Deus ipse quidem homines ad inserviendum sibi vocat, non vero coercet » (pag. 14, lin. 25): physice, concedo; moraliter, nego. Nam ut inserviatur sibi, Deus dat grave praeceptum, comminatione quoque paenarum suffultum. Sed nemini ipse recognoscit ius naturale, verum ac proprium, sibi aut non serviendi aut modo diverso ac a se statuto serviendi, quamquam errorem et rebellionem misericorditer toleret. b) « Etenim Christus ... in ministerio suo per agendo discipulos patienter allexit et invitavit » (pag. 14, linn. 35-36). Citati loci *Mt.* 4, 19 et 19, 16-22 agunt de vocatione ad apostolatum et ad perfectam paupertatem, quae duo sunt moraliter libera. Ergo hi loci biblici non sunt ad rem. Etiam locus *Io.* 6, 68 « Dixit ergo Iesus ad Duodecim: Numquid et vos vultis abire? » non est ad rem, quia Christus per hanc interrogationem minime concedit discipulis moralē libertatem non credendi suis verbis. Item locus *Mt.* 11, 28-30 non est ad rem, nam Christus, licet suave et leve ratione gratiae adiuvantis dicat, non tamen diffittetur suam legem esse iugum, scil. moraliter obligare. c) « At vero ea prodigia semper renuit patrare, quae violentia quadam assensum fidei ab hominibus non bene dispositis extorquere viderentur » (pag. 14, lin. 40). Mira affirmatio! Quale prodigium resurrectione mortuorum maius magisque capax provocandi assensum fidei? Et tamen Iesus ter resurrectionem peregit, quin violentiam ullam se exercere censuerit circa assensum fidei eorum, qui propterea crediderunt! Si Christus « signum de caelo » (*Lc.* 11, 16) aut descensionem e cruce (*Mt.* 27, 42-43) concedere noluit, id factum est non quasi ipse scrupulo teneretur non inferendi violentiam in assensum fidei, sed quia illae petitiones ex una parte non erant iuxta imperscrutabilem Providentiam Dei, ex altera vero erant petulantes et minus rectae, immo incredulitatem potentium demonstrabant, quatenus praesupponebant miracula hucusque a Iesu patrata non fuisse sufficientia ad credendum.

d) Citatio *Io.* 4, 48 (pag. 15, lin. 4) non est ad rem quia ex contextu patet ibi non agi de signis a Iudeis petitis et a Iesu negatis, sed potius reprobare vult Iesus « immoderatum Galilaeorum studium miracula videndi, et talem animi dispositionem, ut totam regni Dei manifestationem miraculis potius quam interna reformatione fundatam arbitrarentur » (SIMON-DORADO, *Praelectiones biblicae*, Nov. *Test.* n. 318).

e) Item verba *Lc.* 9, 54-56 « Domine vis dicimus ut descendat ignis de caelo et consumat eos » (pag. 15, linn. 5-7) non agunt de libertate religiosa, sed simpli citer respuere intendunt spiritum vindictae.

f) Textus *Is.* 42, 14; *Mt.* 12, 20; 26, 51-53; *Io.* 18, 37; 12, 32 citati in pag. 15, linn. 10-15 probant quidem quae sit natura Regni Christi, voluntario nempe actu fidei recipiendi, sed nihil probant pro libertate religiosa in sensu schematis. Insuper minime contradicunt iis quae alibi habent Evangelia de obligatione morali audiendi vocem Veritatis et aures claudendi falsa praedicantibus: « Qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit; qui vero non crediderit condemnabitur » (*Mc.* 16, 16).

g) Cetera quae in pag. 15, linn. 16-35 scribuntur de exemplo Apostolorum id unum demonstrant: fidem non esse imponendam actione coercitiva neque artificiis Evangelio indignis. Minime vero demonstrant non debere praedicatores *verae* fidei uti etiam licitis mediis humanis, quae possint favere praedicationi veritatis. Ceterum, nonne dicitur in toto schemate XIII Ecclesiam assumere et sanctificare velle omnes « valores » vere humanos ut Regno Christi instaurando inserviant?

EXC.MUS P. D. EDUARDUS MASON

Episcopus tit. Rusicadensis, vic. ap. de « El Obeid »

Velim praemittere meam adhaesionem ex toto corde iis quae nuper ab exc.mo Aramburu declarata sunt et iis quae heri ab em.mis Alfrink et Silva declarata sunt.¹

De cura libertatis religiosae, in n. 5. Huic per pulchrae declarationi de libertate religiosa mihi videtur aliquid addendum esse tum de *mediis* ad istam libertatem fovendam et practice colendam tum de *insidiis* quae ipsi a pluribus parantur; hoc necessarium est ne nos videamur *tantum generaliter loqui*² pulchris eloquiis et definitionibus, omissis vero practicis adiumentis.

Circa *media* quae curae libertatis possunt inservire, duo velim indicare, scil.: *educationem iuvenum*, tum in familia quam in societate civili et in *scholis*,³ ad respectum opinionum ceterorum hominum; *dein etiam educationem*⁴ et *formationem hominum* gubernia moderantium ad sic dictam *libertatem religiosam vel*⁵ tolerantiam civilem.

Sensus respectus opinionum et tolerantiae non est ex sua natura evidens in societate nostra hodierna nisi foveatur speciali cura inter homines omnes ad hanc libertatem educandos ...⁶

Quod vero ad tolerantiam religiosam attinet, nostis, Patres Venerabiles, quod adsint in mundo homines politici et rectores rerum publicarum qui postquam declarationem libertatis religiosae *vel libertatis universalis*⁷ subscripserunt S. Francisci de California eamdem libertatem Californiae dereliquerunt, nec desint alii qui in conventibus Nationum Unitarum New York buccis crepantibus libertatem religiosam acclament, dum in suo territorio cives proprii eadem misere priventur.

Circa vero *insidias* contra libertatem religiosam omnibus compertum est quam maximaes insidia parentur ab iis qui communismo ateo nomen dederunt, ab iis qui inordinato amore propriae stirpis capti propriam culturam colunt in damnum aliorum; ab iis qui separationem socialem stirpium acerrime propugnant; et tandem ab iis qui deliramenta colunt a graeca voce « PAN » incipientia. Cultores errorum istorum a nobis publice indicandi sunt et arguendi ne alios decipient.

Nec otiosum erit si nos in nostra hac declaratione expressius notemus libertatem religiosam esse quoddam unum indivisibile cum ceteris libertatibus humanis, ita ut, hac destructa, vel quomodocumque inficiata, necessario et ceterae aliae *libertates*⁸ damnum patiantur. Hoc dico propter

illos homines qui hisce diebus videntur maximi facere de libertate sociali vel politica *tantum*,⁹ dein vero parum vel nihil curant de libertate religiosa. Intelligent et isti quod bonum indivisible libertatis numquam impune labefactetur sive agatur de christianis Africae in suis iuribus impletis, sive de Buddhistis Asiae.

Conclusionem faciens, rogare velim vos, Patres *venerabiles*,¹⁰ et praesertim eos qui e regionibus ex maxima parte catholicis proveniunt, ut hanc declarationem paucis additamentis amelioratam, velint suo suffragio quam cito approbare.

Mihi videtur quod Ecclesia missionalis nullum maius impedimentum vereatur vel reapse patiatur quam parentiam libertatis religiosae!

Itaque sincere deplorando omnia vulnera libertati religiosae inficta saeculis elapsis sive a quibusdam viris Ecclesiae sive a multo-maioribus aliis, iter praebeamus hominibus ad Deum in caritate libertatis fundatum.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² aerem verberare. ³ deest.
⁴ deest. ⁵ deest. ⁶ Omnes homines ius habent ad respectum et considerationem suarum opinionum tum intuitu dignitatis personae humanae a Deo libertate ditatae, tum intuitu participationis veritatis quam haud raro continent, et praesertim intuitu principii reflexi experientiae nostrae quotidiana quo persaepe accedit quod ea quae prima facie videntur contraria, inveniantur postea in multis convenire. ⁷ deest. ⁸ deest. ⁹ deest. ¹⁰ venerandos.

Animadversio addita:

Suggero ut huic numero, in pag. 11, in lin. 12 post verba: « ... erga Deum Eiusque sanctam voluntatem » haec sequentia inserantur modo novae paragraphi: « Cum vero sensus libertatis religiosae saepe obnubiletur humanis passionibus, curandum est ut homines, praesertim iuvenes, edacentur in familia, in scholis, et generatim in societate civili ad hunc sensum efformandum, colendum et exercendum.

Monet insuper Synodus Vaticana ut homines bonae voluntatis non tantum se custodiant ab erroribus virorum illorum qui specie oeconomica decepti, vel inordinato amore propriae stirpis et culturae libertatem aliorum hominum impetunt, sed etiam ceteros homines doceant bonum libertatis amare et custodire in sua integritate », dein prosequitur: « Hoc vero libertatis etc. » ut in textu pag. 11, lin. 13.

15

EXC.MUS P. D. IOSEPH MARAFINI

Episcopus Verulanus-Frusinatensis

Venerabiles Patres,

Schema nobis propositum magnam considerationem meretur, cum faveat iuridicae ordinationi de libertate religiosa, quae postulatur et proponitur sive ob hominum evolutionem civilem et auctum dignitatis personae sensum, sive ob correlativam evolutionem civilis potestatis.

Ne autem repetam quae a quibusdam Patribus iam et melius dicta sunt, pauca dicere audeam.

Ad praecavenda pericula falsae interpretationis textus, videtur prescius et clarius definiendos esse limites libertatis religiosae non solum ab extrinseco, sicut habetur revera in n. 4, i. e. ex ratione ordinis publici et publicae moralitatis, sed etiam ab intrinseco, nempe ex convenientia religionis cum principiis ordinis moralis et religiosi naturae, quae semper exstant fundamentum iuris et de quibus potestas civilis iudicare potest et debet cum non sufficiat conscientia bonae fidei ad fundandum verum ius.

Insuper, ad tollendum periculum interpretandi schema tamquam si notioni « Status » areligiosi aut indifferentis faveat — quod periculum iam a ...¹ Patribus est denunciatum — necessarium videtur declaracionem ad rem schemati addi.

Sicut sub n. 2 ...² peropportune adfimatur ex libertate religiosa non sequi hominem nulla obligatione in re religiosa teneri neque falsum ac verum posse aequa aestimare, aut dispensari officio formandi sibi veram de rebus religiosis sententiam, ita apertis verbis adfirmandum est curam libertatis religiosae non eximere Statum suis officiis ethico-religiosis, conformandi nempe leges, dispositiones et instituta cum rationibus moralis naturalis atque religioni quodammodo favendi, salvo respectu variorum communitatum religiosarum.

Nam Status potest esse aconfessionalis, ut dicitur — quod immo, in praesentibus rerum adjunctis, considerata societatis « pluralisticae » existentia, bonum esse videtur —, attamen areligiosus vel indifferens aut amoralis esse non debet. Potestatis civilis incompetentia in iudicandis rebus religiosis non implicat indifferentiam in rebus religiosis.

Nam, quamquam Status nullam religionem ut propriam agnoscit et ius libertatis religiosae constituit et defendit, tamen tenetur sequi rationes moralis naturalis, quae potentialiter doctrina christiana perficienda

est, necnon appetitiones et opiniones religionis naturalis, quae in fide Dei supremi legislatoris, mundi artificis et ipsius ordinis socialis et iuridici fundatoris condensantur.

Quo rectius suos fines temporales consequatur, debet Status exigentias religiosas magni facere atque dispositiones rationesque rei publicae administranda cum praexceptis et moribus rectae rationis componere. Quapropter Statui, cum religiosae libertati institutum decernat, nota ethico-religiosa semper attribuenda est.

Etenim stricta ac indissolubilis est coniunctio inter regulam morum et religionem; nam religio non solum veritates credendas et ritus sacros peragendos complectitur, sed etiam doctrinas et regulas de moribus, quae singulis et societati servandae proponuntur.

Atqui in quadam religione contineri possunt normae de moribus, quae naturae legis adversantur, vel normae quae naturae legem perficiant, sicut *v. g.*³ caritatis lex, a religione christiana promulgata.

Status igitur alienum aut neglegentem huiusmodi condicionum se habere nequit, sed tenetur et eas sequi, quae magis legi naturali convenient, et eas repellere quae eidem legi opponantur.

Qua de re, illius officia in ordine publico tuendo contrahi nequeunt, sed ad bonum commune promovendum revera ordinantur ope actionis subsidiariae, quae liberae civium actioni non obstet.

Declaratio igitur, quae affirmaret Status officium esse exigentias morales et religiosas naturae humanae sequi, componitur, *mihi videtur*,⁴ cum instituto iuridico religiosae libertatis, simulque timorem removet ne Statui areligioso faveretur, immo efficeret ut potestas civilis faatrix civitatis Dei esse posset, i. e. illius societatis informatae plena veritate moral-religiosa, quae habetur in religione revelata.

Huiusmodi declaratio n. 5, ubi de cura libertatis religiosae disseritur ex parte auctoritatis civilis, addi potest his verbis: « Cura libertatis religiosae non implicat potestatem civilem se habere areligiosam vel indifferenterem, neque illam eximit officio et conformandi dispositiones et instituta cum lege naturali sive morali sive religiosa eamdemque legem positive aptisque modis promovendi ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ quibusdam.

² in linn. 16-18.

³ deest.

⁴ deest.

16

EXC.MUS P. D. IGNATIUS ZIADÉ
Archiepiscopus Berytensis Maronitarum

Venerabiles Patres, Observatores et Auditores carissimi,

Textus reemendatus schematis declarationis *de libertate religiosa* ...¹ laudandus est et iam acceptari potest *post alias emendationes*.² Liceat mihi tamen duas animadversiones proponere, ut principia declarationis magis cohaereant tum consequentiis suis internis, tum ceteris documentis huius Concilii.

1. *Circa n. 5, pag. 11 ...³. Plures Patres iam locuti sunt, quapropter trado illam observationem in scriptis et venio ad secundam.⁴*

2. *Circa n. 7, pag. 12 (De libertate religiosa familiae).* Post principia enunciata in prima parte, applicatio fit in secunda parte ad officia civilis potestatis erga ius parentum. Propono ut fiat etiam brevis applicatio ad *officia Ecclesiae* erga idem ius, scil. circa matrimonia in quibus sponsi in eadem fide non conveniunt. (Liceat ibi dicere per transennam, expressio « matrimonium mixtum » inter christianos theologice recte non sonat, sed abusive et univociter a matrimoniis cum parte achristiana desumpta est; matrimonium autem inter baptizatos qui fidem habent in sacramentum Ecclesiae, mixtum esse nequit sed vere homogenum evadit. Optandum est ergo ut expressio « matrimonium mixtum » paulatim amoveatur a glossario oecumenico).

Quoad libertatem religiosam familiae, principium firmum est ac firmiter tenendum est: nemini licet agere contra dictamen conscientiae suae. Omnis actus, contra conscientiam effectus, culpabilis est. Contra hanc legem naturae, a revelatione confirmatam ..., nulla lex positiva, etiam ecclesiastica, potest praevalere. Itaque nobis numquam licet quemquam inducere ad agendum contra praescriptiones fidei suae, etiamsi errore, dum convictus sit fidei suae. « Omne autem quod non est ex fide, peccatum est »...⁶

Quae cum ita sint, quotiescumque requirimus a parte acatholica aut achristiana ut polliceatur prolem suam baptizaturam ac instructuram esse in Ecclesia catholica, eam inducimus ad agendum contra conscientiae suae dictamen. Adest enim convictio seu bona fides.

Ideo in his casibus corrigere oporteret rationem nostram agendi, secundum normas sequentes:

1. Pro certo habere debemus convictionem partis acatholicae aut achristianae.

2. Si nullam convictionem habet, eam rogare licet utrum libere consentiat baptismo ac instructioni proliis in Ecclesia catholica.

3. Si veram convictionem habet, licet tantum requirere ut agnoscat reapse parti catholicae libertatem sequendi fidem suam.

4. In hoc casu, cautiones requiramus tantum a parte catholica, in quantum potest.

5. In omni casu matrimonii inter christianos, optandum est collaborationis incrementum inter pastores utriusque Ecclesiae, ita ut libertas fidei magis ac magis foveatur et fructum suum ferat, i. e. fraternalm caritatem in veritate. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ valde. ² fere ab unanimi voce. ³ linn.
 13-20. ⁴ N. 5 clarus est, moderatus et consequens cum principiis supra edictis. Sed cur, quaero, cur repente in cauda venenum? Quid significat hodie « uni communilitati religiosae specialis agnitionis in iuridica civitatis ordinatione » tributa, nisi quaedam discriminatio? In hodiernis adiunctis omnis discriminatio iniuria est. Non sumus contemptores neque laudatores temporis acti. Sed hodie conscientia humana necnon libertas christiana admittere nequeunt principium in istis lineis suppositum, etiamsi mitigatum, « cuius regio, eius religio ». Talis concessio in fine n. 5: 1) contradictionem internam secum fert, quia de facto libertati religiosae sese opponit; 2) valde periculosa est, quia explicite approbat discriminationem religiosam in tantis nationibus vigentem nomine « specialis agnitionis » huius religionis aut illius ideologiae; 3) iniuriosa est libertati evangelicae, quia e contra christiani omni potestati legitimae subiici debent, speciali autem protectione civili non egent. Cauda venenum, ergo amputanda est. ⁵ (*Rom. 2, 14-15*). ⁶ (*Rom. 14, 23*).

Emendationes additae:

1. Ad n. 5, pag. 11, linn. 13-20: deleatur. Rationes: adeo contradictio interna inter duas partes huius paragraphi; de iure ac de facto talis « specialis agnitionis » aequivalet discriminationi contra ceteras communitates religiosas; datur approbatio potestatibus musulmanis et marxistis: nomine Islamismi et religionis Status aut nomine atheismi Status, communitates christiana in statu discriminationis subiiciunt, v. g. RAU, Sudan, Iraq, Democratiae populares...; dignitas Concilii laeditur: revindicatio libertatis religiosae debet eadem esse pro nationibus sic dictis « christianis » ac pro ceteris.

2. Ad n. 7, pag. 12, lin. 30: addatur post verba « suis liberis tradendae » haec propositio: « Ideo lege ecclesiastica de cautionibus matrimonii agnoscendum est ius utriusque partis, ita ut nihil ultra requiratur quam id cui consentit liberum dictamen conscientiae. Insuper a civili potestate agnoscendum est ius... ». *Rationes:* 1. Lex ecclesiastica catholica olim fuit, et non desinit, iniusta erga partem acatholicam circa cautiones requisitas: principium revisionis legis convenienter hic inseritur. 2. Propositio supra dicta convenit etiam Ecclesiis acatholicis; quod non est inutile in aliquibus regionibus. 3. Declaratio nequit requirere a civili potestate plus quam requirendum est a lege ecclesiastica; a. v. mundus non expectat a lege

ecclesiastica minus quam a lege civili. 4. Casus matrimonii inter christianos tanti momenti videtur oecumenismo quod valde inconveniens esset saltem brevem allusionem non facere de hac quaestione.

17

EXC.MUS P. D. ÆMILIUS TAGLE COVARRUBIAS
Episcopus Vallis Paradisi

Venerabiles Patres,

Loquor nomine 45 Patrum Americae latinae. Textus « reemendatus » *de libertate religiosa*, qui nunc nobis proponitur ...¹, plurima iam continet quae sunt certo laudanda.

Attamen sincere confiteor quasdam inveniri in textu contradictiones. Hae contradictiones, nisi auferantur, maximam ingererent confusionem atque ambiguitatem in hoc vere gravi argumento de libertate religiosa.

Contradictiones vero quae magis sub oculis versantur, sunt:

1. In pag. 5, lin. 5, affirmatur principium veritatis et iustitiae ut animorum appetitiones modernae possint approbari ab Ecclesia; at, iterum, in pag. 8 ...², approbatur *modo absoluto* sensus hodiernus dignitatis humanae et opinio hodierna circa competentiam potestatis civilis in re religiosa.

2. In pag. 7 ...³, statuitur egregie Lex divina, aeterna atque universalis, ut suprema humanae vitae norma, qua Deus consilio sapientiae et dilectionis suae, mundum universum viasque communitatis humanae ordinat, dirigit, gubernat. Iam vero, et modo contradictorio, in pag. 6, lin. 9 dicitur: « Insuper declarat huiusmodi ius, in iuridica societatis ordinatione ita esse agnoscendum, ut ius civile evadat, quod omnes homines omnesque communites religiosae legitime sibi possint vindicare ». Hoc autem est contradictorium, quia omnes communites religiosae non possunt esse verae; ergo non possunt esse conformes veritati et iustitiae; non possunt ergo sibi vindicare legitime verum ius civile, quod sit conforme Legi divinae, aeternae et universali.

3. In pag. 5 ...⁴, ius ad libertatem religiosam fundatur in ipsa dignitate personae humanae, qualis et ratione et maxime verbo Dei revelato cognoscitur. Hoc autem « ius » esse non potest illud « ius civile » quod recognoscitur omnibus hominibus, et omnibus communitatibus religiosis indiscriminatim a vero et falso, a bono morali vel immorali. Quia persona humana non habet propriam suam et veram dignitatem nisi quando est constituta in vero et bono; et verum ius, secundum rectam rationem et maxime revelationem, recognosci nequit nisi unicae religioni verae, i. e., Ecclesiae catholicae.

4. In pag. 6, lin. 16 textus reemendatus optime procedit damnando liberalismum religiosum et indifferentismum; at est contradictio evidens cum concedit verum ius ad libertatem religiosam omnibus simul et indiscriminatim communitatibus religiosis.

5. In eadem pag. 6 ...⁵, affirmatur modo paeclaro ita: « Porro ratio libertatis religiosae intactam relinquit doctrinam catholicam de unica vera religione et de unica Christi Ecclesia ». Iam vero haec sollemnis declaratio deinde pluries vel obscuratur, vel etiam negatur semper ac idem ius recognoscitur omnibus simul et indiscriminatim communitatibus religiosis.

6. In toto n. 13 textus reemendatus optime et feliciter extollit spiritum missionarium in Ecclesia catholica. Attamen, in pag. 12 ...⁶, affirmatur: « Communitates religiosae ius etiam habent, ne impediantur in sua fide ore et scripto publice docenda atque testanda ... ». Ergo Ecclesiae catholicae denegatur unicum et verum ius evangelizationis; nam, qua ratione iam « missionariis catholicis, et in genere fidelibus catholicis » dici possit, etiam in textu: quod « lumen vitae cum omni fiducia et fortitudine apostolica ad sanguinem usque effusionem diffundere satagent »? Etenim, si et aliae communitates religiosae habent verum ius in diffusione suae doctrinae, ut quid flumen sanguinis a martyribus christianis effusum? ut quid ...⁷, dicam,⁸ mors cruenta Christi?

7. In pag. 5 ...⁹, dicitur quod Ecclesia profert de thesauro suo nova et vetera; i. e. affirmatur esse perfectam concordiam inter doctrinam traditionis catholicae et doctrinam qua hodie proponitur. Iam vero, doctrina catholicae traditionis, prouti clarissime invenitur in Litteris Encyclicis Pontificum ...¹⁰, est aperte contraria recognitioni eiusdem iuris religiosi omnibus communitatibus religiosis, quia, ut dicebat egregie Leo XIII: « Vetat iustitia, vetat ratio ... singulis religionibus iura promiscue largiri ». Et non minus egregie aiebat Papa Pius XII: « Ciò che non risponde alla verità e alla norma morale non ha oggettivamente alcun diritto né all'esistenza, né alla propaganda, né all'azione ».

8. In pag. 19 ...¹¹, dicitur quod: « non pauci ita propensi videntur ut specie libertatis omnem subiectionem reiiciant ac debitam oboedientiam parvi faciant ». Quod utique rectissime et prudentissime dictum est. At liceat mihi querere: num sit sufficiens quod in fine tantum declarationis, et quidem per modum exhortationis, indicentur pericula quae certissime in textu ipso inveniuntur? Melius absque dubio esset ut textus ipse corrigatur ut ne propendat in subiectivismum quoddam effrenatum fovendum, ut multoties, hodie, accidit. Textus clare favet et roborat ...¹² subiectivismum et inobedientiam.

Ordo iuridicus ab ordine theologico et morali separari nequit. Non potest dari ius aliquid quod in ordine divino, i. e. in veritatis et iustitiae norma obiectiva, fundamentum suum non habeat. Contrarium erit positivismum iuridicum.